postulabat sed que deintus erat hospita
 rñdit Ego sum iusticia q̄ hic habito et
 hec dom⁹ mea est **Q**uia aut tu iust⁹ nō
 es i ea habitare non vales **A**d cui⁹ ver
 ba ille pl̄imum merens abcessit et aliā
 domum ultra illam cōspiciēs ad eaz ve
 nit et pl̄ians ad holtium se ibidez recipi
 postulabat. **S**ed q̄ deintus erat hospita
 Respondit ego sum veritas q̄ hic habito
 et hec dom⁹ mea. **T**e aut hospicio non
 recipiam quia veritas eum non liberat
 qui eam non amat **I**ndeq; abcedens ter
 tiam domum ultra illam p̄spicit ad quā
 veniens se similiter contra impetū tempe
 statis recipi flagitavit. **C**ui q̄ deit⁹ erat
 domina respondit **E**go sū pax q̄ hic ha
 bito **N**on est autem pax impijs sed ho
 minib⁹ bone volūtatis. **V**ez quia ego
 cogito cogitationes pacis et nō afflictio
 nis vtile consilii tibi dabo. **U**ltra mea
 soroz habitat q̄ miseris semper auxiliū
 prestat ad hanc accede et eius monita o
 ple. **C**um ergo accessisset q̄ deintus erat.
Rñdit ego sū misericordia q̄ hic habito
Si igitur ab imminente tempestate salua
 ri desideras vade ad domū in qua fratres
 p̄dicatores habitant ibiq; iuvenes sta
 bulum penitencie et p̄sepe otinencie pa
 bulū doctrine et puez̄ ihesum te saluan
 tem. **C**um p̄dictus scolaris euigilasset
 ad domum frat̄z venit et uisionem p̄ or
 dinem recitans habitum ordinis p̄cipit
 et accepit

De sancto Syro

Syrus dicitur a syos qd̄ ē de⁹
 et stat⁹ q̄ si fixus et firmus i fis
 de v̄l p̄siōe et bona operacōe

Syrus papa atheniēn natione
 primo quidem p̄s sed postea
 xp̄i discip̄s et pontifex sūmus electus
 Deo et valeriano cū duob⁹ dyacoib⁹

suis felicissimo et agapito p̄sentatus est
Quem cū decus n̄llis posset persuasio
 mb⁹ inclinare fecit eum duci ad templū
Martis vt aut sacrificaret aut i custo
 dia **A**amertmi reciperetur **S**ed cum sac
 crificare r̄nuens in custodia duceretur
 beatus **L**aurenti⁹ post eum clamās ibat
 et dicebat **Q**uo progredieris sine filio
 pater q̄ sacerdos s̄cte sine ministro p̄peras
Cui **S**yrus. **N**on ego te desero fili neq;
 derelinquo sed maiora tibi debent certar
 mi. post tridū me se q̄ris sacerdotez le
 uita. **I**nterim q̄ thesauros ecclesie acci
 pe et quib⁹ tibi uideatur dūde **Q**uos cū
 ille xp̄ianis pauperib⁹ distribuisset. **V**al
 lerianus p̄fectus decreuit vt **S**yrus ad
 tēplum **M**artis sacrificaretur duceretur
Quod si r̄nueret ibidez capite trunca re
 tur **Q**uo cū duceretur be. **L**aurentius
 post eum clamare cepit ac dicere. **N**oli
 me derelinq̄re pater s̄cte quia thesau
 ros tuos iam expendi q̄ tra. michi. **T**ūc
 milites audientes thesauros noiare **L**au
 renciū tenuerūt. **S**yrum vero cum feli
 cissimo et agapito ibidez decollauerunt.
In hac die est festum trāsfuracōis
 domini et sanguinis xp̄i de nouo uino si
 fieri potest et iueneri in aliquib⁹ ecclesijs
 cōficiatur. v̄l saltem de matura uua ali
 quātulū i calice eliquatur. **I**n hac etiā
 die **R**acemi benedicuntur et p̄s om̄icat
Racō autem hui⁹ est ex eo qd̄ domi⁹ disci
 pul⁹ suis dixit i die cene **N**ō bibā amō
 de hoc gemmine uitis donec bibā illud
 nouum in regno patris mei. **I**lla uero
 trāsfuracō domini et qd̄ dixit nouū vi
 num r̄p̄sentat gl̄iosam inuouationem
 quam xp̄s post resurrectionē habuit. et
 ideo i hac die trāsfuracōis q̄ resurrecti
 onem r̄p̄sentat uinū nouū iquiritur et
 non qd̄ i hac die vt quidam aūc trāsfu
 guracō sit facta sed i hac die ab apostol⁹

manifestata. Transfiguracō em̄ facta di-
ctur fuisse circa p̄mapium v̄ris. Disci-
puli autem p̄pter prohibicōnem factaz
ipsam tamdiu celauerunt et in hac die
manifestauerunt. Sic legitur in libro
qui dicitur mirale

De sancto donato

Donatus quasi a deo datus
et hoc per regeneracōnem Et
gratie infusionem et glorificacōnez que
est triplex generacō spiritu v̄l a deo. Nam
cum sancti moriuntur tunc nasci dicun-
tur. Unde obitus sanctorum non mors
sed natale vocatur. Puer enim appetit
nasci vt recipiat ampliozem locum ad
manendum v̄beriozem abum ad v̄scen-
dum liberaliozem aerem ad respirandū
et lucem ad videndum Et quia sancti de
v̄tero matris ecclesie per mortem exeūt
illa quatuor scdm̄ modum suum recipi-
unt ideo nasci dicuntur V̄l dicitur dona-
tus quasi dono dei datus

Donatus cum iuliano impera-
tore eruditus et nutritus est ita
q̄ predicatus Julianus fuit tunc i s̄dya-
conum ordinatus. Sed cum in imper-
rium sublimatus fuisset patrem et matrē
be. donati occidit. Donatus vero in aret-
nam ciuitatem aufugit et apud hylariū
monachum manens multa ibidem mira-
cula fecit Nam cum prefectus ciuitatis
habēs filium demoniacum eum ad dona-
tum adduxisset spiritus immundus cla-
mare cepit ac dicere. In nomine domi-
ni ihesu xpi noli michi esse molestus vt de
domo mea egrediar. O donate quare me
exire coartas cum tormentis. Sed oran-
te donato fuit protinus liberatus. Vir q̄-
dam eustachius nomine exactor fisci
publicam pecuniam in custodia v̄rois

nomine eufrosine dereliquit. Sed cum pro-
uincia ab hostibus v̄geretur pecuniam
abscondit et dolore p̄uenta vitam finit
Vir autē eius rediens cū pecuniaz iuemre
nō posset et cū filijs suis ad supplicū tras-
di deberet ad sanctū donatum confugit. do-
natus autem ad sepulchrum v̄rois cū
eo p̄gens oracōe facta clara voce dixit
Eufrosina per spiritum sanctum te adiu-
ro vt dicas nobis vbi talem pecuniam
posuisti et facta est vox de sepulchro di-
cens In ingressu domus mee ibi eam
subfodi. et euntes eam ibi vt dixerat in-
uenerunt. Post aliquod autē dies satyr-
us episcopus in donum obdormiuit et
omnis clerus donatum in episcopū ele-
git. Cum autem vt ferebat q̄q̄. quadam
die missa celebrata p̄p̄us communicaret et
dyaconus communicans xpi sanguinem
pp̄inaret sibi to paganorum impulsu dya-
conus cecidit et calicem sanctum fregit
De q̄ cū ipse et ois p̄p̄us p̄ximū mestus
esset donatus fragmenta colligens calicis
oracō ipsum in pristinam formaz re-
staurauit. vna autē particula a dyacono
abscondita fuit que in calice predicto defes-
cit que tamen est ad testimoniū miraculi
huius. Pagani autē hoc viso miraculo fuit
ouerit et lxxx. baptisma susceperunt. fontem
quidem a deo erat infectus vt quicumq̄
de illo biberet protinus moreretur. Dū
igitur sanctus donatus super asinum su-
um illuc iret vt oracōe sua aquam sa-
naret draco terribilis inde erupit et pe-
des asini caudam inuoluens contra Do-
natum se protinus erexit quem donatus
flagello quodam percussit vt scdm̄ q̄
alibi legitur in os eius expuens continuo
interfecit orauitq̄ ad dnm̄ ut oēs venenū
a fonte fugaret. Alium quoq̄ fontem
dum ipse cum socijs suis valde sitiret
quadam vice sua oracōe ibidem p̄duxit

Cum filia theodosij Impatoris a demo-
ne vexaretur et ad sanctum donatum ad-
ducta fuisset dixit donatus Exi imunde
spiritus et noli in plasmate dei habitare.
Cui demon Da michi transitum quod exi-
am aut quo vadam. Cui donatus Vnde huc
visti. Cui demon de heremo. et sanctus
illuc reuertere. Et demon video signum
crucis in te de quo ignis exiit contra me
et pro timore ignoro quod vadam sed da michi
locum exiendi et exeo. Cui donatus ecce
habes transitum redi ad locum tuum et
vniuersam domum concutens exiit. Cum
quidam mortuus efferretur aduenit quidam
cum cyrographo asserens debere sibi ab
ipso cent. sol. unde nescit ipsum sepeliri
sinebat. Quod cum vxor eius uidua be-
donato cum lacrimis indicasset adiungens
quod homo ille pecuniam totaliter recepisset
assurgens ad locum iuit et manu defunc-
tum tangens ait. audi me. Qui respon-
dit ego sum Et sanctus donatus ad eum
Surge et uide quid agas cum homine
isto qui te sepeliri non sinit. Qui resedens
eum de solutione debiti coram omnibus
conuocat et cyrographum accipiens ma-
nu scidit Deinde dixit sancto donato tu
be me itez pater dormire et ille vade am-
modo fili quiescere. Eo tempore cum fore
annis tribus non pluisset et sterilitas
magna esset infideles ad Impatorē theo-
dosium conueniunt parentes ut sibi donatum
traderet qui per artem magicam hoc fecisset
Ad impatoris igitur instantiam dona-
tus egressus domum exorauit et pluuiam
copiosam dedit sicque vestibus ceteris
pluuia infusus domum rediit. Cum autem
gothi eo tempore ytaliam diuastarent
et multi a fide christi recederent. Euadrata
prefectus a sancto donato et hylarimo de
apostasia rephesus sanctos ipsos cepit
compellens eos ut Ioui immolarent

Quod cum rennerent hylarimū expoli-
atum tandem cedi fecit quousque spiritum
exalaret Donatum vero in carcerem re-
clusit et postmodum eum decollari fecit
circa annum domini ccc. lxxx.

De sancto cyriaco et martello
Cyriacus a marcello papa dya-
conus ordinatus comprehen-
sus et ad Maximianum reductus iussus
est cum socijs suis ut terram foderet Et
ad locum scilicet terras qui ibidem construe-
batur suis cum humeris deportaret. Vbi
erat sanctus saturinus senex quem cyria-
cus et sisinus ad portandum iuuabant
Tandem in carcere reclusum prefectus iussit
sit cyriacum presentari. Et cum eum apri-
anus educeret subito vox cum luce de ce-
lo ueniens dixit. Demite benedicti patris
mei et aprianus credidit et baptizari
se fecit et ad prefectum confitens christum
venerit. Cui prefectus. Nunquid tu christianus
factus es Qui respondit vmi michi quia
perdidisti dies meos. Respondit prefectus vmi
modo perdes dies tuos et misit eum decolla-
ri. Saturinus vero et sisinus cum sacrifi-
care nollent diuersis supplicijs affecti
tandem decollati sunt. Filia autem dyo-
cleam nomine arthemisia cum a demonio
vexaretur clamabat in eum demon dicens
Non exeam nisi Cyriacus dyaconus ve-
niat. Unde ad eum adductus Cyriacus cum
demonio imparet. Respondit si vis ut ex-
eam da michi vas aliquod in quo irem
Responditque cyriacus. Ecce corpus meum
si potes ingredi. Cui demon In vas tu-
um intrare non possum quia vndique est
signatum et clausum sed si etas me scito
quod in Babiloniam faciam te venire Et cum
coactus exisset arthemisia clamauit dicens
quod deum quem Cyriacus predicat videris
Cum igitur illam Cyriacus baptizasset
et ex gratia dyocleam et serene vxoris

eius in domo quam dederant ei securus vi
ueret venit nuntius a rege persarum ad dyo
cletianum rogans ut ad se Cyriacum mit
teretur quia filia sua a demone vexaret
Ad preces igitur dyocletiani Cyriacum
cum larso et smaragdo nauis impositis
necessariis in babilonem uenit. Cumque
ad puellam peruenisset demon per os
eius clamauit dicens Fatigatus es Cy
riace. Cui cyriacus respondit. Non sum
fatigatus sed dei auxilio gubernatus. ait
demon. Tamen ego ad quod uolui te
perduxi. Tunc cyriacus dixit demoni
Impat tibi ihesus ut ex eas et statim exi
ens demon dixit. Quod nomen terribile quod
me coartat exire et sic sanctam puellam
cum patre et matre et multis alijs bap
tizauit. Et cum multa sibi munera offer
rentur recipere noluit. sed xv. diebus
ibidem in pane et aqua ieiunans tandem
Romam rediit. Post duos autem men
ses dyocletianus defunctus est. Cui maxi
mianus succedens iratus de sorore sua
archemia Cyriacum comprehendit et nu
dum cathenis ligatum ante cursum suum
trahi iussit. Iste maximianus pro tanto
potestatis filius dyocletiani quod sibi
succesit et eius filiam habuit in uxorem
que valeriana nuncupata est. Deinde
iussit carpasio uicario ut ipsum cum so
cibus sacrificare compelleret. aut diuersis
supplicijs occideret. Et cum ipse picem su
per caput eius liquasset et in scuto sus
pendisset fecit. Cyriacum cum om
nibus socijs decollari. Carpius autem
cum domum sancti Cyriaci impetrasset
et ad derisionem christianorum in loco
ubi Cyriacus baptizabat se lauaret ex
pulasque cum socijs celebraret subito
omnes mortui sunt. Et ex tunc clauo
balneo gentiles christianos timere et uene
rari ceperunt

De sancto laurentio

L Laurentius dicitur quasi lau
ream tenens. Que est coro
na de lauro facta. Quia
olim de huiusmodi ramis
uictores coronabantur. Hec autem ar
bor est uictorie ostensua continua uiri
ditate amena. odore gratia et efficacia uir
tuosa. Beatus igitur Laurentius dicitur
a lauro quia uictorias obtinuit in sui
passione. Unde et confusus Dettus dixit
Puto quia iam uicti sumus. Diriditate
habuit in cordis mundicia et puritate
Unde et dixit. Mea nox obscurum non
habet. Odorem habuit per memorie
perpetuitatem. Unde dispersit dedit paupe
ribus et ideo iusticia eius manet in seculum
seculi. Beatus maximus. quomodo non
in eternum huiusmodi manet iusticia
quani in sancto compleuit opere et glo
riosisimo martirio consecrauit. Effica
ciam per uirtuosam predicationem per
quam uallum ypolitum et romanum
conuicit. Huiusmodi autem arboris effi
cacia est quia calculum frangit. furdit
tati subuenit fulmen non meruit. Sic
laurentius frangit cor durum. spiritua
lem reddit auditum protegit a fulmine
scilicet reproborum

L Aureus martir et leuita genere
hispans a be. syro roma deduc
tus est. Nam sicut dicit magister Jo. be
leth cum idem be. syrus in hispaniam profectus esset
duos iuuenes ibidem repens scilicet laurentium et
uicentium eius cognatum mox honestate com
positos et in omni actione preclaros ipsos secum
romam adduxit quorum alius scilicet laurentius secum
rome mansit. uicentius uero in hispaniam re
diit et ibi glorioso martirio uitam finiuit.
Hinc autem oppidi magister Jo. be leth repug
nat tempus martirij utriusque. Nam lau
rentius sub Decio. uicentius autem in iuuenili
etate sub dyocletiano et daciao passus est

Sed inter Decium et dyocletianum fluxerunt anni aracter xl. et impatores septem medij fuerunt ut tunc be. vincencius non potuit iuuenis extitisse. Beatus autem syrus laurencium suum archidiaconem ordinavit. Eodem tempore philippus imperator et filius suus nomine philippus fidem christi receperunt et christiani effecti ecclesiam sublimare plurimum nitentur. Iste philippus primus imperator fuit qui fides christi recepit quem origenes ut dicitur ad fidem convertit licet alibi legatur quod be. pontius eum converterit. Regnavit autem anno M. ab urbe condita ut millesimus annus christo potius quam ydolis dedicaretur. Qui quidem annus millesimus fuit a Romanis cum ingenti ludorum et spectaculorum apparatu celebratus. Erat autem philippo Imperatoris miles quidam nomine decius in armis bellicis plurimum strenuus et famosus. Cum autem hisdem temporibus gallia rebellaret illuc Imperator Decium misit ut rebellantem galliam romano imperio subigeret. Missus decius prospero cuncta gesserit et ad libitum potitus victoria Romanam rediit. Audiens imperator eius adventum eum alacrius honorificare voluit et eidem a Roma usque ad veronam obviam iit. Sed quia malorum mentes que magis se honorari sentiunt eo amplius per superbiam intumescunt Decius in superbia elatus imperium cepit ambire et de morte sui domini tractare. Cum igitur imperator in stratu suo sub papilionem quiesceret et Decius papilionem latenter introiit et dormientem dominum iugulavit. Exeratus autem qui cum imperatore venerat ad se proce et prociis muneribus et promissis attraxit et ad urbem regiam gradu conato properavit. Audiens hoc philippus minor vehementer extimuit et totum thesaurum patris et suum ut ait siccaudus in croma sua be.

syrus et sancto Laurentio commendavit ut si ipsum a decio interfici contingeret thesaurum ipsum ecclesiis et pauperibus erogarent. Nec te moueat quod thesauri quos be. Laurentius dispensavit non dicuntur thesauri imperatoris sed ecclesie quia potuit esse quod cum ipsis thesauris philippi imperatoris aliquem etiam thesaurum ecclesie dispensavit. Vel forte ideo dicuntur thesauri ecclesie quia philippus eos reliquit ecclesie pauperibus dispensandos. Postea philippus aufugit et se a facie decii occultavit. Venatus igitur obviam decio processit et ipsum in imperium confirmavit. Ille vero perditione sed zelo ydolatrie dominum suum occidisse uideretur christi amicum cepit crudelissime persequi precipiens illis sine ulla misericordia fructuari. In hac persecutione multi M. martyrum conuerunt. Inter quos et philippus martiris est coronatus. Post hoc decius de thesauro domini sui inquisitionem faciens oblatus est ei be. syrus tanquam qui christum coleret et Imperatoris thesauros haberet. Tunc decius iussit eum in carcerem recipi ut per illa tormenta christum negaret et thesauros prodideret. Beatus autem Laurentius ipsum sequens post eum clamabat. Quo progressus sine filio pater quo sacerdos sine ritu nunquam sine ministro sacrificium offerre consueueras. Quid in me displicuit patris mitati tu. nunquam degeneres me probasti experire certe utique ydoneum ministrum eleuisti cui omisisti dominica sanguinis dispensationes. Cui be. syrus dixit. Non ego te desero fili neque dereliquo sed maiora tibi debentur pro fide christi certamina. Nos quasi senes leuoris pugne cursum recipimus. Te autem quasi iuuenem manet de tyranno gloriosior triumphus post triduum me sequis sacerdos leuiticus. Deditque ei omnes thesauros proprios ut ecclesiis et pauperibus

erogaret. **B**eatus igitur laurentius p̄p̄r
anos die ac nocte diligenter quesivit
et vnicuique p̄t̄ opus fuerat ministravit
Venit ad domum cuiusdam vidue que
multos xp̄ianos in domo sua absconderat
quam longus dolor capitis detinebat
Sanctus autem laurentius per im-
positionem manus eam a dolore capitis li-
beravit et pauperibus pedes lavans om-
nibus elemosinam dedit. Eadem nocte
in domo cuiusdam cristiani veniens que-
dam cecum ibidem reperit. Et facto sig-
no crucis eum illuminavit. Cum autem
beatus **S**ixtus decio nollet consentire
nec ydolis immolare ipsum ad decollan-
dum. **D**ua precepit. Accurrens autem
beatus laurentius post ipsum clamavit
Noli me derelinquere pater sancte quia
thesauros tuos iam expendi quos tradi-
disti michi. **T**unc milites audientes the-
sauros laurentium tenuerunt et parthe-
mio tribuno tradiderunt. **I**pse autem cum
Decio presentavit cui decius cesar ait.
Ubi sunt thesauri ecclesie quos apud te
cognovimus esse. **R**e. **Q**ui cum sibi non
responderet tradidit eum valeriano pre-
fecto ut aut thesauros prodaret aut ydolis
sacrificet aut diversis eum interire faciat
supplicijs et tormentis valerianus autem
cuiusdam prefecto nomine ypolitio in cus-
todiam eum tradidit. **Q**uem ille cum
multis alijs in carcere reclusit. **E**rat autem
in custodia ibi quidam gentilis nomine
luallus qui plorando lumen oculorum
amiserat. **C**ui cum laurentius lumen se-
restaurare promitteret si in xpm crederet
et baptismum susciperet ille se instantius
baptismi postulavit. **A**ccipiens ergo aquam
laurentius dixit ei. **O**mnia in confessione
lavantur. **C**umque ipsum de articulis fidei
diligenter interrogasset et ille omnia se
credere confessus fuisset aquam super caput

eius effudit et ipsum in xpi nomine bap-
tizavit. **Q**uapropter multi ad eum ceca ve-
rebant et ab eo illuminati redibant. **H**oc
videns ypolitus dixit ei. **O**stende michi
thesauros. **C**ui laurentius. **O** ypolitus si in do-
minum ihesum xpm credideris et thesau-
ros tibi ostendo et vitam eternam promitto.
Cui ypolitus. **S**i dictis facta expenses fa-
cias quod hortaris. **E**adem hora ypolitus cre-
didit et sacrum baptismum cum familia sua sus-
cepit. **B**aptizatus autem ait. **V**idi ahas ino-
centium letas gaudere. **I**psus mandavit
valerianum ad ypolitum ut laurentium presenta-
ret. **C**ui laurentius ait. **A**mbulem ambo per-
ter quod michi et tibi gloria parat. **A**d tribu-
nal ergo ambo veniunt et fit inter inquisitionem de
thesauro. **L**aurentius autem triduo inducias pe-
cijt quas valerianus eidem sibi ypolitio custo-
dia concessit. **I**n hoc triduo laurentius pau-
peres claudos et cecos collegit et eos in
palacio salustiano coram decio presentavit di-
cens. **E**cce isti sunt thesauri eterni qui nunquam
minuunt sed crescunt qui in singulis dispergun-
tur et in omnibus inveniuntur. **H**orum enim ma-
nus thesauros in celum deportaverunt. **V**aleri-
anus presente decio dixit. **Q**uid variaris
per multa. **J**am nunc sacrificia et magi-
cam artem depone. **C**ui laurentius. **Q**uis
debet adorari qui factus est an qui fecit.
Iratius decius iussit eum scorpionibus ce-
di et omne genus tormentorum ante ipsum
deferri. **Q**uem cum sacrificare iuberet ut
hec tormenta evaderet. **R**espondit infelix.
Has epulas semper optavi. **C**ui Decius.
Si epule iste sunt tibi similes pan-
de p̄phanos ut tecum pariter epulentur.
Cui laurentius. **J**am in celis nomina sua
dederunt. **E**t ideo eorum aspectibus non es
dignus. **T**unc iubente decio nudus fusti-
bus ceditur et ardentes lamme ad latera
apponuntur. **D**ixitque laurentius domine ihesu
xpe deus deo miserere mei seruo tuo

Quia accusatus nō negavi interrogatus te domini confessus sum. Dixitq; ei Decius. scio quia p̄ artem magicam tormenta deludis me tamē deludere dūi non valebis. Testor deos deasq; . Quia nisi sacrificaueris diuersis supplicijs pumeris Tunc iussit eum plumbatis diuissime cedi. Laurentius autem orauit dicens. domine ihesu criste accipe spiritum meum. Tūc audiente deo vox de celo isonuit Adhuc tibi multa certamina debentur. Tunc deus furore repletus dixit uiri Romani audistis demones istum sacrilegū consulantes qui nostros deos non colit nec tormenta metuit nec iratos p̄inas pes expanescit Iussitq; eū itez scorpioribus cedi. Subridens autem Laurentius gratias egit ⁊ pro astantibus exorauit. Eadem hora miles quidam nomine Romanus credidit et be. Laurentius dixit Video ante te iuuenem pulcherrimum ⁊ antez ⁊ membra tua cum linteo tergentē. Adhuc te p̄ deum ne me dereliquas s; festina me baptizare Dixitq; deus Valeriano Puto q̄ iam p̄ artem magicam uerti sumus. Iussit q; eum de cathasta solui et ī custodia ypolitū recludi. Romanus autem afferens uicium cum aqua ad pedes Laurentij padit et sacz ab eo baptisma suscepit Quod ubi deus cepit romanum fustibus cedi iussit Qui cum libere se cristianum p̄fiteretur iussu decij decollatus est. Eadem nocte laurentius ad decium adducitur Cum autem ypolitus fletet ⁊ se cristianum eē clamaret dixit ad eum Laurentius In interiori homine xpm absconde et dum clamauero audi et ueni. Omnia igitur tormentoz genera afferunt Dixit q; Decius laurentio. aut dijs sacrificabis aut nox ista mi te cum supplicijs expēdetur. Cui laurentius Mea nox obscurz non habet sed omnia in luce clarescunt

Dixitq; deus afferatur lectus ferreus ut req̄escat in eo ⁊ tumax laurentius. Ministri q; eum super cratem ferream extendūt et p̄zumis suppositis eum cum furcis ferreis oppresserūt. Dixitq; laurentius Valeriano Disce miser qz carbones tui michi refrigerium tibi autem eternū supplicium prestant Quia ipse dominus nouit q̄ accusatus non negavi eum interrogatus xpm confessus sum assatus gratias ago Dixitq; hilaris uultu ad decium ecce miser affasti uanam p̄tem gira aliam et manduca et gratias agens dixit Gratias tibi ago domine quia ianuas tuas ingredi merui ⁊ sic spiritum emisit. Confusus deus cum Valeriano abiit in palaciū tyberij relicto corpore super ignez Qd ypolitus mane rapuit et eū iustino p̄bitero ī agro uirano conditū aromatis sepeluit. Xp̄iam igitur ieiunantes triduo uirgulas celebrarūt mugitus dantes ⁊ lacrimas effundentes. Vtz autem hoc uerz sit q̄ Laurentius s; isto deo imperatore martiriū sit passus a multis dubitatur cū ī cronias Syxtus longe fuisse ante Decium legatur. Eutroptus autem hoc asserit dicens. Deus persecucōnez ī xp̄ianos mouens iter ceteros be. leuitam ⁊ martirem Laurentiū necauit. In quadam autem cronica satis autentica dicitur q̄ nō sub deo iperatore qui philippo successit sed s; quodaz deo minore qui cesar nō iperatoz extitit. Martiriū passus fuit s; a iter Decium iperatozem ⁊ decium minore s; quo Laurentius dicit passus plimi iperatozes et hūmi pontifices itermedij extiterunt. Etiam ut ibidem dicitur cum deo iperatozi Gallus ⁊ uolusianus eius filius ī iperio successisset Valerianus cum gallieno post eosdem iperium tenuissent. dicti Valerianus et gallienus minore decium cesarem non iperatozes fecerunt. Rā

antiquitus quādoq; aliqui ab imp̄tato
ribus fiebant cesares non tamen augu
sti v̄l imperatores **S**icut legitur in cro
nias q̄ dyocletianus maximianum ces
sarem fecit. **P**ostmodum ex cesare augu
stum creauit. **T**empore autem horum
imperatorum scilicet valeriani et galieni
Sixtus romanam sedem tenebat. **H**ic
igitur cesar **D**ecius appellatus non im
perator effectus beatum laurenciū martis
rem fecit. **U**nde nusq; in legenda be. lau
rentij vocatur decius imperator sed dec̄
cesar tantum. **D**ecius em̄ imperator duo
bus tantum annis regnauit et beatum
fabianum martirem fecit. **F**abiano suc
cessit cornelius qui sub Volusiano et
gallo passus est. **C**ornelio successit lus
cius. **L**ucio stephanus hic s̄b valeriano
et galieno qui annis xv. ip̄rauerūt pas
sus ē. **S**tephano successit sixtus. **O**m
nes autem cronice tam Eusebij q̄ bede
et ysidori in hoc concordant q̄ sixtus pa
pa non fuit tempore decij imperatoris s;̄
galieni. **L**egitur tamen in alia quadam
cronica q̄ predictus **G**alienus fuit bis
in om̄is. **D**ictus est enim galienus et de
cius et sub illo passi sunt sixtus et Lau
rentius circa annum dom̄ni cc. q̄nq̄ge
simū vij. **G**odofridus quoq; in libro suo
qui dicitur panctio idem asserit q̄ scilicet
Galienus vocatus est alio nomine
Decius et q̄ sub eo passi sunt sixtus et
Laurentius. **E**t si hec vera sunt tunc possi
tio **J**ohannis belet̄ vera posset esse. **R**e
fert **G**regorius in libro dyalogorum
q̄ in sabina quedam sanctimonalis fuit
que carnis quidem continentiam habuit
sed lingue prociacitatem non declinauit.
Hec dum in ecclesia sancti Laurentij
fuisse sepulta ante altare martiris a de
mombus secuta pars illesa permanet al
tera concrematur ita vt mane visibiter

adustio apparetet. **G**regorius quoq; tu
ron ait q̄ dū q̄dam sacerdos quādam ec
clesiam sancti laurentij repararet et tras
bes quedam nimū breuis ēēt rogauit be.
laurenciū vt q̄ paupes fouerat sue iopie
s̄bueniret. **Q**ue s̄bito sic excreuit vt pars
non modica abundaret quam partem
sacerdos minutatim madit et n̄ktas in
de infirmitates sanabat. **I**dem testatur
beatus fortunatus. **f**actum est autem s̄
apud brioras castrum ytalie. **Q**uidam
msuper presbiter nomine santulus vt res
fert **G**regorius in dyalogo sancti Lau
rentij ecclesiam a longobardis icensam
repare volens artifices m̄ktos cōduxit.
Quadam autem die dum quid eis appo
neret non haberet premissa oracōne in
elibano respexit et ibidem candidissimum
panem inuenit. **S**ed cū vix ad vnius
prandij esum tribus personis sufficere
videretur **L** Laurentius artifices suos no
lens deficere. **S**ic predictum panem
multiplicari fecit quod in alimentum
decem dierum operarijs cunctis suffe
cit. **I**n ecclesia sancti Laurentij apud
Mediolanum vt refert **V**incentius in
sua cronica **C**alix quidam cristallinus
mire pulchritudinis habebatur qui cum
in quadam sollempnitate ad altare
dyacono portaretur elapsus e manib;
bus in terram cecidit. **E**t statim commis
nutus fuit. **A**t dyaconus merens frage
menta collegit. **E**t super altare ponens
beatum Laurentium exorauit et fractum
calicem mirrum et solidatum recepit.
Legitur quoque in libro de miraculis
beate virginis q̄ quidam iudeus **S**teph
anus nomine Rome erat qui munera li
benter accipiens multorum iudicia per
uertebat. **H**ic tres domos ecclesie sancti
Laurentij. **E**t vnū ortū sancte **A**gnetis
uiolenter abstulit et ablata inuite possedit

Accidit autem ut moreret et ante dei iudicium duceret. Ad quem sanctus Laurentius cum nimia indignatione accessit et tribus viribus brachium eius duntaxat strinxit. Et dolore nimio cruciavit. Sancta vero agnes cum ceteris virginibus eum videre noluit sed faciem suam auertit. Tunc iudex super eum sententiam ferens dixit. Quoniam aliena subtraxit et munera accipiens veritatem vendidit in loco iude perditionis tradatur. Sanctus autem piectus quem idem Stephanus in vita sua valde dilexerat ad be. Laurentium et ad be. agnetem accedens pro eo veniam precabatur. Illis vero et be. uirgine pro eo orantibus concessum est ut eius anima ad corpus rediret. et ibidem xxxij. diebus penitentiam ageret. Accipit insuper a be. uirgine in mandatis ut psalmum Beati immaculati in via singulis diebus vite sue diceret. Cumque ad corpus redisset brachium eius ita erat nigrum et adustum ac si in hoc corpore passus esset. Quod signum in eo extitit quod ad uirum. Male igitur ablata restituens et penitentiam agens die xxx. migravit ad dominum. Legitur in vita imperatoris. Demitria quod dicitur ipse et konegundis uxor eius uirgines infimiliter permanerent dyabolo instigante de quodam milite uxorem suspectam habens super candentes vomeres pro. pedum nudis pedibus incidere eas fecit. Qua ascendente dixit. Sicut me ab Henrico et omnibus tractat nouisti ita adiuua me prope Henricus vero wreclidra ductus eam in maxillam percussit. Cui uox dixit. uirgo maria te uirginem liberauit. Totas igitur candentes massam illesa percussit. Cum ergo cesar obisset multitudo maxima demonum ante cellam cuiusdam heremite transibat. Qui apertam fenestram interrogauit. Vltimum quoniam esset. Et ille. Legio demonum sumus qui ad mortem cesaris speramus.

si forte aliquid spiritum in eo repire possimus. Adiuuatus autem ut ad se redeat. rediens dixit. Nichil proficimus quia dum falsa uxoris suspicio et alia mala. at etiam bona in statena fuissent. posita. Adustus ille laurentius ollam auream in mensi ponderis attulit. Et dum superasse uidebatur illa iactata pars alia statere seque plimum ponderauit. Tunc ego iratus unam partem auree olle percipi. Ollam calicem uocabat. quem dicitur cesar ecclesie emsten in honore sancti Laurentii fieri fecerat quare in speciali deuotione habuerat. Cui propter magnitudinem due aures ierant. Reptumque est et imperatorem tunc obisse et unam aurem calicem fractam fuisse. Notandum quod passio Laurentii inter ceteras sanctorum martirum passiones excellentissima uidetur esse seque in quatuor. Ex dictis sancti maximi episcopi et be. augustini colligitur. Primo in passionis acerbitate. Secundo in affectu siue utilitate. tertio in constantia siue fortitudine. Quarto in mirabili pugna siue fortitudine et motu uictorie. Primo igitur excellentissima fuit in pene acerbitate de cuius pene acerbitate sicut dicit be. Maximus episcopus uel secundum quosdam libros Ambrosii. Non enim fratres be. Laurentius breui uel simplici passione potitur. Nam qui gladio percussus semel moritur. Qui in flammis casuum mergitur uno impetu liberatur. Hic autem longa et multiplicata pena cruciatur ut mors ei non desit ad supplicium et desit ad finem. Legimus be. pueros in penarum suarum deambulasse flammis et igneos globos pedibus concutere. Unde et beatus Laurentius non minori gloria preferendus est siquidem illi in penarum flammis ambulabant. Hic in ipso supplicii sui igne discubuit. Illi vestigijs pedum concutauerunt micendia. Iste laterum suorum diffusionem retrinxit. Isti stantes in pena eleuatis

mambus orabant ad dominum. Iste pro
stratus in sua pena toto corpore dominum
deprecabatur. Et notandum quod beatus laurentius
pro beato stephano inter ceteros martires
primatum tenere dixit. non quia maiorem pe-
nam sustinuerit quam ceteri martires cum
multi tantam penam et aliam etiam maio-
rem sustinuisse legantur. Sed hoc dicitur
propter septem causas insimul occurren-
tes. Primo propter passionis locum quia
rome que est caput mundi et est sedes apo-
stolica passus est. Secundo propter predica-
tionis officium. quia officium predica-
tionis diligenter impleuit. Tercio propter lau-
dabilem distributionem thesaurorum quod
omnes pauperibus sapienter distribuit.
Has rationes ponit magister Guillelmus
alastodorenus. Quarto propter authenticum
et approbatum eius martirium quia et si de
aliquibus maiora tormenta legantur
tamen hoc authenticum non habet et ali-
quando in dubium vertitur. **Q**uinto autem
passio in ecclesia est valde sollempnis et
approbata. Unde et multi sancti in suis ser-
monibus eius passionem approbant et con-
firmant. **S**exto propter dignitatis gra-
dum quia fuit archidiaconus sedis apo-
stolice postquam ut aiunt in romana sede
archidiaconus surrexit. **S**epto propter se-
uicam tormentorum. quia grauissima
supplicia pertulit ut ipse qui super ceareas
ferream assatus fuit. Unde de eo dicit be-
atus Augustinus laceratos artus et multa ver-
berum sectione conatos subiecto pre-
cepit igne torqueri ut per cratem ferream
que iam de feruore continuo iura in se
haberet vrendi conuersorum alterna mu-
tatione membrorum fieret cruciatus ve-
hementior penarum productarum. **S**ecun-
do fuit excellentissima in effectu siue uti-
litate. Ipsa enim pene acerbitas secundum
Augustinum et Maximum fecit eum

glorificatione sublimem. opinione et fa-
ma celebrem deuotione laudabilem. Et
imitatione insignem. **P**rimo igitur glorificatione
sublime. **U**nus Augustinus dicit se uisti persecutor
id est martirem se uisti et auxisti palmam dum
aggeras penas. **I**tem maximum vel secundum quod
dicit Ambrosius. Quamuis in fauilla membra
soluantur fidei tamen fortitudo non solu-
um corpore detrimentum sustinet sed lucem salu-
tis acquirit. **I**tem Augustinus vere beatus corpus quod
non a fide christi tormentum immutauit sed ad re-
quiescentem religionem coronauit. **S**ecundo opi-
nionem et fama celebrem. **M**aximus et secundum quod dicit
libros Ambrosius beatus martirem laurentium
non synapsis possit operare si diuersis attri-
tus passionibus per totum orbem gloria sui meruit
fragere misterij quod antea constituit in corpo-
re erat humiliter ignotus et uix pro ea quam uera-
ter laceratus exultat uniuersis per totum mun-
dum ecclesiarum odore sue nobilitatis infudit.
Idem tanta est gloria martiris preclarus extitit in
passione sua quod mundum illuinauit uniuersum.
Tercio duocumque laudabilem que autem sit lau-
dabilem ostendit Augustinus in iij. rationibus sic dicens be-
atus uix laurentium tota debet duocumque suscipere.
Primo quod pro christi sanguine pro deo edidit de-
idem quod ei pro gratia apud deum non in mi-
nima edidit omnes qui debent esse christi fides de-
cuius sortito existere martires meruerunt.
Tercio quod idem tate et tate sancte uersacis fuit
ut coronam martiris tpe pacis inueniret.
Quarto fecit eum imitatione insignem.
Unde Augustinus hec totius causa passionis
propter quam morti addictus est uir sanctus
ut sui similes ceteros esse hortaretur. **I**n-
tribus autem se nobis imitabilem exhibet.
Primo in aduersorum forti impressione. **U**nus au-
gustinus ad erudiendum dei populum nequorum est uti-
lior forma quam martirium. **E**loquentia fa-
cilis ad exhortandum. sic ratio efficax ad
suadendum. **V**alidiora tamen sunt exem-
pla quam uerba et plura est ope docere quam uoce

In quo excellentissimo genere doctrine beatus martyr Laurentius quae gloriosa polleat dignitate etiam persecutores ipsius sentire potuerunt quem illa mirabilis fortitudo animi non solum non cedere sed etiam alios exemplo sue tolerantie roboraret. Secundo in fidei magnitudine et feruore Maximus vel Ambrosius. Dum in fide sua persecutoris flamas uocat. ostendit nobis per ignem fidei gehenne incendia superare et amore christi diem iudicii non timere. Tertio in ardentis amore. Idem vel Ambrosius illuminauit mundum plane Laurentius eo lumine quo ipse succensus est et flammis quas ipse pertulit christiano corda calefacit. De his tribus etiam sic dicit Maximus vel Ambrosius secundum quosdam libros beati Laurentii exemplo prouocamur ad martirium accendimur ad fidem. calescimus ad deuotionem. Tertio fuit excellentissima in constantia seu fortitudine de cuius constantia et fortitudine dicit beatus Augustinus. beatus Laurentius mansit in christo usque ad temptationem. usque ad tyrannicam interrogationem. usque ad acerrimam dominacionem. usque ad perempcionem in qua longa morte quae bene manducauerat bene biberat tanquam illa esca saginatus et illo calice ebrius factus tormenta non sensit. non cessit. Et in regnum successit. A deo autem fuit constans et firmus quod non solum tormentis non succubuit sed etiam ex ipsis tormentis ut habetur ex dictis beati Maximi factus est perfectior timore feruentior in amore. Et iocundior in ardore. De primo sic dicit. Extenditur super flammam ignitos globos. Et sepius uersat in latera sed quantum plus penarum patitur tantum patientius christum dominum pertimescit. Quantum ad secundum sic ait Maximus vel secundum quosdam libros Ambrosius. Granum synapis cum teris accendit Laurentius

cum patitur inflamatur. Idem nouo ad miraculis genere alius illum torquet et alij seuentes tormenta perficiunt deuotionem laurecium saluatori supplicia atrociora fecerunt. Quantum ad tertium sic dicit. Cor eius tanta fide in christi magnitudine concauit ut despectis christi corporis cruciatibus miserrimo torrore suo et triumphanter eius ignibus letus illuderet. Quarto fuit excellentissima in mirabili pugna. et modo uictorie. Beatus namque Laurentius sicut ex uerbis beati Maximi et Augustini colligitur quinque ignes exteriores quodammodo habuit quos tamen superauit fortiter et extinxit. Primus fuit ignis gehenne. Secundus ignis materialis flammae. Tertius carnalis concupiscentiae. Quartus ardentis auariciae. Quintus furentis iracundiae. De extinctione primi ignis scilicet gehenne sic dicit Maximus. Nunquid cedere poterat momentanee corporis uisioni cuius fides eternum gehenne extinguerebat ardozem vel transire per ignem momentaneum atque terrenum sed flammam gehenne perpetuo exurens euasit. De extinctione secundi ignis scilicet materialis flammae sic ait Maximus vel Ambrosius secundum quosdam libros corporali laborat incendio sed diuini ardoris materialalem restringit ardorem. Item quous rex imperatorum ligna subiceret incendia supponere; tamen sanctus Laurentius has flammam fidei calore non sentit. Item Augustinus superari caritas christi flamma non potuit et segmior fuit ignis qui foris uisit quas qui intus accendit. De extinctione tertii ignis scilicet carnalis concupiscentiae sic dicit Maximus. Ecce beatus Laurentius transiit per ignem quo non adustus horruiet et illuminatus effulset arsit ne arderet et ne uideret uisit est. De extinctione quarti ignis scilicet auariciae qualiter euasit auaricia illorum qui thesauros cupiebant et frustrata est sicut

dicit augustinus **A**rmatur gemina face homo cupidus pecunie et veritatis inimicus **A**varicia ut rapiat aurum impie tate ut auferat cristum. **N**ichil obtines nichil proficias humana. crudelitas subtrahitur inuentis tuis materia mortalis et laurencio in celum abeunte tu deficias flammis tuis **D**e extinctiōe quinti ignis scilicet furentis insanie qualiter videlicet insania persecucionum frustrata est sic dicit **M**aximus superatis flammis ministris omnimode mundane insanie restrinxit incendium **A**d hoc vsq; dyabolica profect intentio ut vir fidelis ad dominum suum gloriosus ascendat **E**t crudelitas persecucionum cum suis ignibus perfusa torpeat. **Q**uod enim persecucionum insania ignis fuerit ostendit cum ait furor gentilis accens? ceatulas prepat ignitam ut indignacionis flammis ignibus vindicaret **N**ec mirum si hos quinque ignes exteriores superavit quoniam ex verbis predicti **M**aximi habentur tria refrigeria que intus habuit et tres ignes in corpore portavit per quos omnem ignem exteriozem **E**t refrigerio mitigavit et maiori ardoris incendio superavit. **P**rimum namq; refrigerium fuit desiderium regni celestis. **S**ecundum meditaco diuine legis **T**ercium puritas consciencie. **P**er hoc triplex refrigerium omnem ignem exteriozem extinguere fecit et frigidum reddidit. **D**e primo refrigerio quod est desiderium celestis patrie dicit **M**axim? vsq; ambrosius. **N**eq; enim beatus laurentius ignem sentire tormenta poterat qui in sensibus refrigerium paradisi possidebat. **I**tem facit ante pedes tyranni exusta caro corpus ex nime nichil detrimenti patitur in terris cuius animus demoratur in celis **D**e secundo refrigerio quod e meditaco

legis diuine sicut dicit **M**axim? vsq; ambrosius **Q**um xpi cogitat precepta frigidum est illi omne quod patitur. **D**e refrigerio quod est puritas consciencie sic dicit **A**rdet profecto totis visceribus fortissimus martyr et virtus **S**ed regnum dei pertractans refrigerio consciencie victor exultat. **H**abuit nichilomin? videntem **M**aximus ostendit tres ignes interiores per quos omnes ignes exteriores maiori incendio superavit. **P**rimus fuit fidei magnitudo. **S**ecundus ardens dilectio. **T**ercius vira dei cognatio que ipsum irradiavit tanq; ignis. **D**e illo igne sic dicit idem vsq; **A**mbrosius **I**n quantum in illo fidei ardor feruere tantum supplicij flamma frigesceat. **I**tem esse saluatore ignem feruorem fidei legimus in euangelio **I**gnem veni mittere in terras **H**oc igitur igne beatus **L** Laurentius accensus flammis non sentit incendium **D**e secundo igne sic ait idem vsq; **A**mbrosius **A**rdebat extrinsecus martyr **L** Laurentius tyranni seuentis incendijs sed maior illum intrinsecus xpi amoris flamma torcebat. **D**e tercio igne sic dicit fortissimum martirem sensissima persecutoris flamma superare non potuit quia longe ardentius veritatis radijs mens eius accensa feruebat. **I**tem odio perfidie **E**t amore veritatis accensus appositam sibi extrinsecus flammam aut non sensit aut uicit. **H**abet autem inter ceteros martires **L** Laurentius tria privilegia quantum ad officium. **P**rimum est in uigilia. **S**olus enim inter martires uigiliam habet **S**ed uigilie sanctorum propter multas deuotiones hodie in ieiunia mutata sunt **M**os enim fuit olim ut refert **J**ohannes beletus ut in festiuitatibus sanctorum homines cum uxoribus et filiabus ad ecclesias uenirent **E**t ibi cum luminaribus pnoctaret

Sed quia multa adulteria in hijs uigi-
lijs fiebant statutum fuit ut uigilie in
ieiunia conuerterentur. Nomen tamen
antiquum est retentum. quia nō ieiunia
sed uigilie adhuc appellantur. Secundū
est in octaua. Ipse namq; solus cum ste-
phano habet octauam inter martires
sicut martinus inter confessores. Tercū
est in regressiombus anthiphonarum
quod sol⁹ ipse et paulus habet. S; pau-
lus ppter excellentiam predica cōm-
s. Iste ppter excellentiam passionis

De sancto ypolito

Ipolit⁹ dicitur a b yper qd
est supra et litos quod est
lapis quasi supra lapides idest xpm fun-
datus. ut ab m et polis quod ē ciuitas
ut ypolitus quasi valde politus. fuit
emm super lapidem xpm bene fundatus
per constanciam et firmitatem. fuit in ci-
uitate superna per desiderium et audita-
tem bene politus per tormentorum acer-
bitatem

Polit⁹ postq; corpus be-
laurentij sepeluit venit i do-
mum suam et dans pacem
suis seruis ⁊ anallis omnes sacramēto
altaris quod iustinus. presbiter obtulerat
cōmunicauit. Et apposita mensa pzi⁹
q; abum fumeret uenientes milites eum
rapuerunt et ad cesarem duxerunt. Quē
uidens decus cesar sbridens dixit ei Nun-
quid et tu magus effectus es qui corp⁹
laurentij abstulisti. Cui ypolitus hoc fe-
ci non quasi magus sed quasi xpianus
Tunc decus furore repletus pcepit ut
hitu q; ut xpian⁹ uerbat expoliaretur
et os eius lapidib; tūderet. Cui ypolitus
Nō me expoliasti s; magis uelisti. Cui de-
cus Quomodo insipiens effectus es ut
nuditate tuā nō erubescas. Nūc g; sa-
crifica et uiues ne cū tuo laurencō peas

1 dixit. Secue:
ncordiam quia
mi uelib; suis
ichi locum et se
uenero nūtiabo
nich; iuenissent
yrene⁹ uocato
habundo corp⁹
lit. Qd ille de-
p⁹ sancti ypoli
ualerian⁹ andis
nuit et ambos i
uorum corpora
his sepeluit. p⁹
i curzum ascen-
amphitheatru
eptus igitur de
it. O ypolite ca-
le tenes. Dale:
O Laurenti ig
trahis ⁊ eadem
Dec⁹ autē do-
mone ueratus
urenti modicu
serabiliter mo-
phonia crudel
o sanctum tu
a accessit ⁊ ab-
ri se fecit. Alia
omia emisit spi-
⁹ p̄biter iuxta
it. Audientes
⁊ eius filia xpi
it. cū uxorb;
ut baptisma
yomisius qui
baptizauit.
⁹ cyrillam cū
fecit ⁊ ceteros
za i agro uera
Et aduertendum
io q; Laurecū

diat augustinus
ce homo cupidus
micus Avaricia
tate ut auferat
nichil proficiat
trahitur inuent
et laurenco in
flammis suis
nis scilicet furo
licet infama per
sic diat **S**axim
ministris omni
restrinxit incen
bolica proficat
dominum suum
cruelitas perse
bus perfusa tor
quencum infam
cum ait furoz g
prepat ignitan
mas ignibus
hos quinque i
quomam ex
habentur tria
buit et tres ig
per quos omni
refrigerio mit
incendio supera
frigerium fuit
Secundum me
cum puritas
refrigerium or
extingui fecit
primo refrige
celestis patrie
suis. **R**eqz em
um sentire torn
bus refrigeriu
sacet ante pede
pus ex nime
in terzis cuius
De secundo refi

Sequitur Cui ypolitus

Cui ypolitus. Exemplū merear fieri be-
 Laurentij quem tu ore polluto ausus
 es nominare Tunc dea fecit eum fustib⁹
 cedi et pectmib⁹ ferreis lamari. Ille
 autem se xpianū esse voce clara confitebat
 Et cum tormento hui⁹modi derideret ve-
 ste militari qui antea utebatur eum ve-
 stiri fecit. hortans ut amicitiam ⁊ pristī
 nam militiam retineret. Cui ypolitus
 cum diceret se xpō militare Decus ira
 repletus valeriano pfecto eum tradidit
 ut omnes facultates eius acaperet ⁊ diris
 tormentis eum interficeret Inuento q̄ q̄
 eius familia xpiana esset adducti sunt
 ante cōspectū eius. Qui cū ad sacrificia
 cogerebantur cōcordia nutriti ypoliti pro
 omnib⁹ rōdit. Nos cum domo nostro
 volum⁹ mori potius pudice q̄ impudice
 vivere. Cui valerian⁹ Genus seruoz n̄
 nisi cum supplicijs emendatur. Tunc p̄-
 sente ypolito et gaudente iussit eam tam
 diu plumbatis cedi quousq; emisit spm̄
 Dixitq; ypolitus Grattas tibi ago dñe
 quia nutricem meam ante cōspectum
 sanctoz tuoz p̄misisti Deinde extra por-
 tam tybtinaz valerian⁹ ypolitum cum
 familia sua dua fecit. Ypolitus omnes
 confortans dixit Fratres nolite metuere
 quia ego ⁊ vos vnum deum habemus
 Iussitq; valerian⁹ ut i cōspectu ypo-
 liti omnib⁹ capita amputarent. ypoliti
 vero pedes ad colla idomitoz equoz fe-
 cit ligari ⁊ per carduos ⁊ tribulos trahi
 tandū donec spiritū exalarer circa an-
 nos domini cc. lvi. Eoz corpora iustin⁹
 p̄sbiter rapuit ⁊ iuxta corp⁹ sancti Lau-
 rentij sepeliuit. Corp⁹ vero sancte dcoz
 die iuēri non potuit quia fuerat i clo-
 acam proiectum. Miles quidā nomie
 porphyrus credens be. dcoz diam. aux
 aut gemmas in vestimentis habere ad-
 quenda; cloacam nomie yreneū q̄ erat

occulte xpian⁹ accessit ⁊ dixit. **Secre-**
 tum custodi et extrahere cōcordiam quia
 spero q̄ aux aut gemmas in vestib⁹ suis
 habet. Cui ille Ostende michi locum et se-
 cretum habeo et q̄tqd̄ inuenero nūtiabo
 Cū ḡ extractum fuisset ⁊ nichil inuissent
 Miles ille p̄tin⁹ fugit et yrene⁹ vocato
 q̄dam xpiano nomie Habundo corp⁹
 ad sanctum Iustinū detulit Qd̄ ille de-
 uote suscipiens iuxta corp⁹ sancti ypoli-
 ti et alioz sepeliuit Qd̄ valerian⁹ andi-
 ens yreneū ⁊ Habūdū tenuit et ambos i
 cloacaz viuos misit Quozum corpora
 Iustin⁹ rapuit et cum alijs sepeliuit. P̄
 hoc dea cum valeriano i curzum ascen-
 dit auz eum et p̄gunt ad amphitheatrū
 ut cruentent xpianos Arreptus igitur de
 eius a demo mo clamabat O ypolite ca-
 themis asperis vindictum me tenes Vale-
 rian⁹ similiter clamabat O Laurenti ig-
 neis cathemis me ligatum trahis ⁊ eadem
 hora valerian⁹ expirauit Dea autē do-
 mum reuersus triduo a demone vxatus
 clamabat. A diuro te Laurenti modicū
 cessa a tormentis ⁊ sic miserabiliter mor-
 tuus est Qd̄ vxoz eius triphonia crudel
 uidens dimissis omnib⁹ ad sanctum ius-
 tinum cū filia sua cyrilla accessit ⁊ ab
 eo cū mltis alijs baptizari se fecit. Alia
 vero die cum oraret triphonia emisit spi-
 ritum Cui⁹ corpus Iustin⁹ p̄sbiter iuxta
 corp⁹ sancti ypoliti sepeliuit. Audientes
 xvij. milites q̄ Regma ⁊ eius filia xpī-
 ane effecte essent venerunt. cū vxozib⁹
 suis ad iustinum p̄sbiter⁹ ut baptisma
 suscipent Quos omnes dyomisius qui
 sancto Syro successerat baptizauit.
 Claudius autem Imperator cyrillam cū
 sacrificare nollet iugulari fecit ⁊ ceteros
 milites decollari q̄z corpora i agro verā-
 no cum ceteris sepeliuntur. Et aduertēdum
 q̄ exp̄sse habet. b̄ q̄ illi deo q̄ Laurecū

et ypolitum maritizavit successit clau-
dius. Claudius autem non successit deo
imperatorum ymo Deo successit secundum
cronicas volusianus. volusiano Galie-
nus. galieno Claudius. oportet ergo di-
cere ut videtur. **Q**uod autem galienus fue-
rit binomius et quod dicitur sit Galie-
nus et deus. Sic dicit vicentius in cro-
nica sua et godofridus in libro suo aut
quod galienus in sui adiutorium quendam
nomine Decium fecerit cesarem non ta-
men imperatorem sicut dicit Richardus
in cronica sua. De hoc martire sic dicit
Ambrosius in prefatione. **B**eatus martyr
ypolitus christum verum ducem considerans
miles eius esse maluit quam dux militum
comparari. **B**eatumque laurentium fue-
custodie mancipatum non persecutus est
sed subsecutus. **Q**ui cum thesaurum ecclesie
discuteret invenit thesaurum. unde vire-
ditur petrentur spreuit furor ut cum
regis imperii gratia probaretur. membris
dividi non refugit ne nexibus diuelleretur
eternis. **S**ubulcus quidam nomine
petrus cum in festo marie Magdalene
plaustrum iunxisset et boues sequens ip-
sos maledictis urgeret protinus boues
et aratrum a fulmine assumuntur. **E**t ipse
petrus qui hoc imprecatus fuerat suppli-
cio atrociori torquebatur. **N**am ignis
eum arripuit adeo quod carnis et nervus ty-
bie et ceteris consumptis ossa patebant et
ipsa tandem tybia a sua compage peius
solueretur. **T**unc ille ad quandam ecclesiam
beate virginis accedens tybiam ipsam in
quodam foramine ipsius ecclesie abscon-
dit. **E**t beatam virginem lacrimis et pre-
cibus pro sua liberatione rogavit. **E**t ecce
nocte quadam beata virgo cum be-
ypolito ut petrum pristinae sanitati resti-
tueret imperavit. **S**tatimque sanctus ypo-
litus tybiam de foramine accipiens loco

fuo quasi fureculum arbori in momento
inseruit. **I**n qua insidione tantas dolores
sensit ut suis clamoribus totam famili-
am exataret. **Q**ui surgentes et lumen
accendentes petrum duo crura et duas ti-
bias habere conspiciunt. **S**ed se deludi
putantes ipsum iterum atque iterum strecta-
bant et membra vera ipsum habere con-
spiciebant. **Q**ui vir eum exatantes. unde
hec sibi accidit sciscitantur. **S**ed ille
eos ludere existimans tandem victus
rem vidit et extupuit. **S**ed tamen copia
nova mollior quam vetusta ad sustinentiam
corporis non poterat exequari. **U**nde ad
publicacionem miraculi per annum clau-
dicavit. **E**t tunc iterum beata virgo eidem
apparens sancto ypolito dixit ut quod
curacioni deesset supplere deberet. **E**uangelias
igitur et se plene sanatum inueniens re-
clusorium introiit. **C**ui dyabolus in
specie nude mulieris frequentissime appa-
rebat et nudam ei se ingerens quanto
ille fortius resistebat tanto illa ei impu-
dentius incumbebat. **C**um ergo illa eum
plurimum vexaret. **T**andem ille stolam
sacerdotalem accipiens collum eius cinxit
et mox dyabolo abcedere cadauer putri-
dum ibidem remansit. **T**antusque fetor
inde exalavit ut nullus qui hoc vidit
ambigeret quin corpus alicuius mulieris
mortue fuisset quod dyabolus assumpsit.